
КИТОБ ЛЕТОПИСИ
КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ

№ 11

1966



15 М арксизм-ленинизм . . З
I I .  Совет Иттифоқи Комму­

нистик партияси . . 3
I I I .  Бутуниттифоқ Ленинчи 

Кс ммунистик Ё шлар Сою- 
зи. Совет Ешлари . .

IV . И ж тимоий фанлар . • _ —
V. Фалсафа. Ижтнмоий-снё- 

сий таълямотлар . . -4
V I. Т а р и х ........................... 4

V II .  Сиёсий иқтисод. Иқтисо­
дий таълимотлар тарихи.— 

V I I I .  Халқаро муносабатлар. 
Чет мамлакатларнинг сиё­
сий ва иқтисодий аҳволи.4

IX. СССРда комму н и с т у  
қурилиш . . . .  .

X. Планлаштариш. Статисти­
ка. Учёт. Ишлаб чнқариш- 
ни идора қилиш ва уюш- 
тириш .

X I. М о л и я ..................................
X II.  СССРда Меҳнат . . .—

X I I I .  Давлат ва ҳуқуқ . . ■>
X IV . Ҳарбий билим. Ҳарб.ш иш—

XV. Табиий фанлар. Мате­
матика ............................ £

XV I. Техника. Саноат . . ./ 
X V II. Қишлоқ хўжалиги . . .7

X V II I .  Транспорт. Транспорт ма­
шинасозлиги ...................—

X IX . А л о қ а .............................—
XX. Савдо. Тайёрлашлар. 

Умумий овқатланиш . •— 
X X I. К оммунал хўжалиги. Аҳо- 

лига маиший хизмат кўр-
с а т и ш ............................. —

X X II. Соғлиқни сақлаш. Меди­
цина фанлари ...............8

X X II I .  Физкультура. Спорт .
ХҲТ\^ Маданият. . Маориф. Фан,9
',ХХЎ.: Ф илология. ТилшуяослнкЛО
XXV I. Адабиётшунослик. Бадн- 

ий адабиёт. Фольклор 10
X X V II. Болалар учун адабиёт .Г2
X X V III .  Санъат ..................’. 13
X X IX . Атеизм. Фан ва Дин. ДикЛЗ
XXX. Матбуот. Китобшунослик. 

Кутубхона иши. Библио­
графия ................... ....

XXX I. Умумий характердаги 
спрапочниклар. Э нциклр 
педиялар. Арялаш мунда 
рижали тупламлар .
Тиллар рўйхати . .

’ М У Н Д А Р И Ж А

Исмлар кўрсаткичн

1.
II.

Ш .

IV.

V.

• V I .  
V I I .

V I I I

IX .

X.

X I. 
X I I .

Х Ш .
X IV

X V .

X V I.

X V II. 
Х У Ш .

XIX
XX.

X X I.

X X I I .

X X I I I .

X X IV .

ГХХ 0

X X V II
X X V I I I  

X X IX .

ххх.

13
15 X X X I.

С О Д ЕР Ж А Н И Е  
М арксизм-лен инизм . . • 
Коммунистическая партия 
Советского С оюза . ■ • 
Всесоюзный Ленинским 
Коммунистический Союз 
.Молодежи. С оветская мо­
лодежь 
Общественные науки в це 
лом
Философия. Общ ественно 
политические учения .
И с т о р и я ......................
Политическая экономия 
История экономических
учений . ■ ...................
Международные отноше 

ния. Политическое и эко. 
комическое положение за 
рубежных стран . . . 
Коммунистическое строи 
тельство в СССР . . 
Планирование. Статисти 
ка. Учёт. Организация и 
управление производством
Ф и н а н с ы .................
Труд в СССР  . ■ 
Государство и право 
В оенная наука. Военное
дело ......................................
Естественные наук и. Ма
тематика.........................
Техника. Промышлен
ност ь ..........................
Сельское хо?"йство . . 
Транспорт. Транспортное 
машиностроение . . .

Свя з ь .........................
Торговля. Заготовки. Об 
щественное пнтаиие . 

Коммунальное хозяйство. 
Бытовое. обслуживание 
населения . . . .  

Здравоохранение. Меди 
цинскке науки . . . 
Ф изическая культура
С п о р т ........................
Культура. Просвещение 
Наука
Филология. Языкознание 
Литературоведение. Ху­
дожественная литература
Фольклоо ....................
Литература для детей 
Искусство 

Атеизм. Наука и религия
Религи я ....................
Пе.ча-'ь. Книговедение 
Библиотечное дело. Биб
лиого а ф к я ....................
Справочники обшего ха 
рактера. Энциклопедии 
Календари. Сборники сме 
тайного содержания, * 
Автоэефераш диссертаций

17

17
18

19

19

19

19

20 

20

21
22

24
24

24

25

2£>‘
26

26
27
27

2 7



УзССР ЛШНИСТРЛАР с о в е г и н и к г  м а тб уо т  б ў й и ч а  д а вл а т  ко м и теги  
Г ОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СОВЕТА МИНИСТРОВ УзССР ПО  ПЕЧАТИ

ЎЗБЕКИ С ТО Н  ССР ДАВЛАТ КИ ТО Б ПАЛАГАСИ 
ГО С УД А РС ТВЕ ННАЯ КН И Ж Н А Я  ПАЛАТХ У ЗБ ЕК С КО Й  ССР

КИТОБ ЛЕТ ОПИСИ 
КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ

УзССР Д А ВЛ А Т  Б И Б Л И О Г Р А Ф И Я О РГА Н И  
О РГА Н  ГО С У Д А РС ТВЕН Н О Й  

Б И Б Л И О Г РА Ф И И  У зС С Р

Ҳар ойда чщади 
Выходит ежемесячно

№ 11
Ноя брь— 1966 

(726-783; 1051-1144)

Тошкент — 1967



1. МАРКСИЗМ-ЛЕНИНИЗМ
1. Марксизм-ленинизм асосчиларишшг асчрлари

726. Ленин, В. И. Коммунистик аҳлоқ тўғрисида. [Тўплам]. 
Т., «Ўзбекистон», 1966. 311 бет. 21 см. (Ўзбекистон К П  М К  
хузуридаги Партия тарихи ин-ти. КП СС  М К  хузуридаги Марк­
сизм-ленинизм институтининг филиали). 15.000 экз. 56 т. М у­
қовали.— 1904-66

Ленин, В . И О коммунистической нравственности.

II. СОВЕТ ИТТИФОҚИ КОММУНИ СТИК ПАРТИЯСИ
I. Умумий масалалар. Партия Программаси. Партия Уставн

727. КПСС. Съезд, 23. Москва, 1966. 1966— 1970 жыллар- 
да СССР хальщ хожалыгын раўажландьгрнўдьжг бес ж ыл- 
лнқ планы бойынша... директивлары. 8-апрель 1966 ж. Но­
кис, «Қарақалпақстан», 1966. 78 бет. 20 см. (КП С С  X X I I I  
съезди). 15.000 экз. 10 т.—Қорақалпоқ тилида.— 1894-66

КПСС. Съезд, 23-й. Москва. 1966. Директивы ... по пятилет­
нему плану развития народного хозяйства СССР на 1966— 
1970 годы.

728. Косыгин, А. Н. 1966— 1970 жылларда СССР халыц хо-
жалнғьш раўажлантьфьгўдьшг бес жылык планы бойынша 
КП СС  X X I I I  сеъздининг директивлары. С С С Р Министрлер 
Совета Председателининг КПССтинг X X I I I  съездинде 1966 
жыл 5 ҳам 7 апрельде жасаған доклады ҳам ж уўмақлаў сози. 
Нокис, «Қарақалпақстан», 1966. 86 бет. 20 см. (КП С С  X X I I I 
съезди ). 5.000 экз. 12 т.— Қорақалпоқ тилида.— 1890-66

Косыгин, А. Н. Директивы X X I I I  съезда КПСС по пятилег- 
нему плану развития народного хозяйства СССР на 1966— 
1970 годы.

3. Идеологик иш

729. Партия маорифи системасидаги проблема ва методо­
л огии семинарларда ўқиш ва мустақил шуғулланиш учун

3



намунали тематика. 1966— 67 ўқув йилн. Т., УзКП М К  бир- 
лашган нашриёти, 1966. 40 бет. 20 см. (Партия маорифи сис- 
темаси). 30.000 зкз. 3 т.— 1961-66

Примерная тематика для изучения в проблемных и методо* 
логических семинарах системы партийной учебы и индивиду­
альной работы.

V. ФАЛСАФА. ИЖТИМОИЙСИЕСИИ ТАЪЛИМОТЛАР
I. Умумий масалалар. Марксча-ленинча фалсафа асослари

730. Турмуҳамедов, Я. Виждон нима? Т., Ўзбекистон
КП  М К  бирлашган нашриёти, 1966. 43 бет, 20 см. (Коммуни­
стик ахлоқ масалалари. №  9). 18.160 экз. 6 т.— 1882-66 

Турмухамедов, Я. Что такое совесть?

VI ТАРИХ
(.Марксизм-ленинизм асосчиларининг асарлари ва улар 

ҳақида адабиёт— Қаранг 1)
2. Ёрдамчи тарихий фанлар. Археология, Этнография

731. Ҳофиз Тониш Бухорий. Абдулланома. Шарафномаий 
шоҳий. [XV I аср Ўрта Осиё халқлари тарихига дойр тарихий 
манба. Я. Г. Ғуломов таҳрири остида. Нашрга тайёрлаган 
ва сўз боши ёзган Б. А. Аҳмедов]. Т., «Фан», 1966. 23 см. 
(ЎзСС Р ФА. Абу Райҳон Беруний номидаги Шарқшунослик 
ин-ти).—Сарлавҳа олдида авт, Ҳофиз Таниш ибн Мир Муҳам- 
мад Бухорий.

Жилд I. 399 бет. 3.000 экз. 2 с . 48 т. Муқовали.— Библиогр.: 
бет 387-393.— 1716-66

Хафиз Таныш Бухари. Абдулланамэ. Т. 1.

4 СССР тарихи
732. Изимбетов, Г. Ел перзенти. [Қарақалпақстанда Совет 

властын қурьлўға қатнасқан Нурназар Маўленов ҳаққьшда]. 
Очерк. Нокис, «Қарақалпақстан», 1966. 63 бет, суўрет. 17 
см. 2.000 экз. 10 т.— Қорақалпоқ тилида,— 1895-66

Изимбетов, Г. Сын народа.

VIII. ХАЛҚАРО МУНОСАБАТЛАР. ЧЕТ 
МАМЛАКАТЛАРНИНГ СИЁСИЙ ВА ИҚТИСОДИЙ

АҲВОЛИ
I. Умумий масалалар. СССРнинғ ташқи сиёсати

КПСС. Съезд, 23. М осква. 1866. 1966-1970 ж ылларда СССР 
халь]қ хожалнғьш раужландырудынг бес жмллқ планы бой­
ынша... директивалары ,— Қорақалпоқ тилида. Қаранг 727 

Косыгин, А. Н. 1966—1970 ж ылларда СССРда халнқ хо- 
жаль!ғь1н раўажландьфьўдьжг бес лш.тлмқ планы бойынша
4



КП СС  XX I I I  съездининг директивалары.— Қорақалпоқ гиш- 
да. Қаранг 728

3. Чет мамлакатлар (социалистик мамлакатлардан бошца)
733. Воронцов, Ю . В. Ёлғонни пулга сотувчилар. АҚШ  мо- 

нополияларининг пропаганда машинаси ҳақида мулоҳазалар. 
Т., « Ўзбекистон» 1966. 122 бет. 20 см. (Ғарб ҳозирги кун- 
да). 10.000 экз. 15 т.— 1966-66

Воронцов, Ю. В. Дезинформация — Это тоже бизнес.

734. Мадер, Юлиус. Хантсвиллининг сир-асрори. «Ракета-, 
соз барон» Вернер Брауннинг номаи-аъмоли тўғрисида хуж- 
жатли ҳикоя. Русча қисқартилган нашридан Т. Пўлат таржи- 
маси. Т., «Ўзбекистон», 1966. 180 бет, расм. 7.000 з кз.
27 т,— 1900-66

Мадер, Ю лиус. Тайна Х антсвилла.

IX. СССРда КОММУНИСТИК ҚУРИЛИШ 
2. СССРнинг халқ хўжалиги

КПСС. Съезд, 23. Москва. 1966. 1966-1970 ж ылларда СССР 
хальгқ хожалырын раўажландьфўдьшг бес ж ыллык планы бой­
ынша... директивалары.— Қорақалпоқ тилида. Қаранг 727

Косыгин, А. Н. 1966— 1970 жылларда СССР халнқ хожа- 
лнғьш раўажландьфнўдьжг бес ж ыллыд планы бойынша 
КП СС  X X I I I  съездининг директивалары.— Қорақалпоқ тили- 
да. Қаранг 728

734а. Махсумов, А. Кимё ва халқ хўжалиги. Т., «Ф ан», 
1966. 64 бет. 20 см. 3.000 экз. 15 т.— 1958-66

Махсумов, А. Химия и народное хозяйство.

XIII. ДАВЛАТ ВА ХУҚУҚ

2. СССР  давлати ва ҳуқуҳи

735. Ўзбекистон ССРнинг жиноя т кодекси. (1966 йил 1 июл- 
гача бўлган ўзгартиш ва қўшимчалар билан). Т., «Ўзбекис­
тон», 1966. 229 бет. 17 см. 10.000 зкз. 58 т. Муқовали.— 1905-66

Уголовный кодескс Узбекской ССР.
736. Ўзбекистон С С Р нинг жиноят-процессуал кодекси. 1966 

йил 1-июнгача бўлган ўзгаришлар ва қўшимчалар билан.

5



Т., «Ўзбекистон», 1966. 334 бет. 17 см. 7.000 экз. 76 т. Муқова­
ли.— 1886-66

Уголовно-процессуальный кодекс Узбекской ССР.

XV. ТАБИИП ФАНЛАР. МАТЕМАТИКА
2. Ф изика-математика фанлари

737. Ьекжонов, Ғ. Альберт Эйнштейн. Т., «Фан», 1966. 
56 бет; 1 в. портр. 20 см (Машҳур кишилар ҳаёти).
5.000 экз. 13 т.— 1879-66

Бекжанов, Ғ. Альберт Эйнштейн.

3. Химия фанлари

738. П авлов, Б. А. Терентьев, А. П. Органик химия курси. 
[Олий ўқув юртлари ва химиядан ихтисос берадиган техникум- 
лар учун дарслик]. Русча 5-нашридан таржима. Т., «Ўқи­
тувчи», 1966. 650 бет, расм. 23 см. 10.000 экз. I с. 42 т. Муқо­
вали.— 1959-66

Павлов, Б. А. и Терентьев, А. П. Курс органической химии.

4. Геология-география фанлари
739. Капиталистик ва ривожланиб бораётган мамлакатлар- 

нинг иқтисодий ва сиёсий географияси. Давлат университет- 
ларининг география факультетларида сиртдан ўқийдиган 5- 
курс студентлари учун методик кўрсатма. Т., 1966. 34 бет. 
20 см. (ЎзСС Р Олим ва ўрта махсус таълим министрлиги. 
Ўқув-методика кабинети). 1.000 зкз. Текин.— 1991-66

Экономическая и политическая география капиталистиче­
ских и развивающихся стран.

740. Мирбобоев, М. Ер қимирлаш ҳақида фан ва дин.
Т., Ўзбекистон К П  М К  биолашган нашриёти, 1966. 32 бет, 
расм. 20 см. (Фан хақида суҳбатлар. №  40). 15.570 экз. 4 т.— 
1988-66

Мирбабаев, М. Наука и религия о землетрясении.

5 Биология фанлари
741. Давлагшина, А. Г. Термитлар ва уларнинг зарари. 

Т., «Фан», 1966. 24 бет, расм. 20 см. («Куч—билимда» 
сериясидан). 3.000 экз. 4 т.— 1898-66 

Давлетшина, А. Г. Термиты и ид вред.



■

742. Лесняк, А. Қушлар ва йиртқич ҳайвонларни>г изларн. 
Т., Ўзбекистон КП  М К бирлашган нашриёти, 1966. 29 бет, расм. 
20 см (Фан ҳақида суҳбатлар. № 39). 11.610 экз. 4 т. — 1987-56

Лесняк, А. Следы птиц и зверей.

743. Федоров, М. В. Микробиол огия. [Қ .-х. ин-гларикинг 
агрономия факультетлари студентлари уч ун дарслик]. 
Е. Н. Мишусатин таҳрири остида. Русча 7-нашридан таржима. 
Т., «Ўқитувчи», 1966. 378 бет, расм. 23 см. 7.000 экз. 92 т. 
Муқовали.— 1907-66

Федоров, М . В. Микробиология.

XVI ТЕХНИКА. САНОАТ
4. Энергетика

744. Бекжонов, Р. ва Абдуллаев, А. Турмушда радиоактив 
изотоплар. Т., «Фан», 1966. 30 б е т ,  20 см. («Куч-билимда» 
сериясидан). 3.000 экз. 6 т.— 1881-66

Бекжанов, Р. и Абдуллаев, А. Радиоактивные изотопы в 
жизни.

10. Химия саноати

745. Бобохўжаева, С. А. Нефтдан нималар олинади?
Т., «Фан», 1966. 44 бет, расм. 20 см. («Куч билимда» серияси­
дан). 2.000 экз. 10 т.— 1899-66

Бабаходжаева, С. А. Что получают из нефти?

13. Озиқ-овқат ва ширинлик саноати

747. Ҳалимова, У. X. Ўсимлик ёғлари ишлаб чиқариш тех­
нологияси. [Политехника олий ўқув юртлари учун дарслик]. 
Т., «Ўқитувчи», 1966. 251 бет, расм; 2 в. расм. 23 см. 3.000 
экз. 66 т. Муқовали — 1908-66

Халимова, У. X. Технология производства растительных 
масел.

X V I I  Қ И Ш Л О Қ  Х Ў Ж А Л И ГИ

I. Умумий масалалар. Колхозлар. Соахозлар

748. Абдуллаев, Р. Халқ контролёрлари йўл ҳосил учун ку- 
рашда. [Андижон обл.] Т., «Тошкент» нашриёти, [1965]. 
38 бет. 20 см. 5.000 экз. 4 т.,— 1884-66

Абдуллаев, Р. Народные контролеры в  бсюьбе за высокий 
урожай.

7



749. Колхоз ҳам совхозда экономикалыц анализ жасаў бой- 
ынша жамийетлик бюро ҳақкьшда реже, Нокис, «Қара­
қалпақстан», 1966. 23 бет. 17 см. 250 экз. Бахасыз.— Текст қо- 
ракалп. ва рус тилларида— 1924-66

Положение об общественном бюро экономического анализа 
в колхозе и совхозе.

750. Турсунхўжаев, 3. Хўжаликни интенсив бошқариш. [Қо- 
рақалпоғистон АССР, Тўрткўл районидаги М аксим Горький 
номли колхозда]. Т., «Ўзбекистон», 1966. 40 бет, портр. 17 
см. (Мўл ҳосил учун). 8.000 экз. 14 т.— 1885-66

Турсунходжаев, 3. Интенсивное ведение хозяйства.

2. Механизация ва электрификация. Қишлоқ 
хўжалик машинасозлиги

751. Одилов, Қодир. Ўзбекистон қишлоқ хўжалигида электр 
энергиясидан фойдаланиш. Т., «Ўзбекистон», 1966. 29 бет, 
расм. 20 см. 5.000 зкз. 6 т,— 1967-66

Адылов, Қадьтр. Использование электроэнергии в сельском 
хозяйстве Узбекистана.

5. Чорвачилик

752. Ерниязов, К. Шопап Қаришға Кенжебаев, [Карл 
Маркс атындагы қараколшилик совхозынынг алдынгы шопан- 
ларынан]. Нокис, «Қ арақалпакстан», 1966. 12 бет. 15 см. 
(Бугунғи куннинг шамшнрақларь!). 3.000 экз. 3 т .— Сыртта 
авт жазылмаган.— Қорақалпоқ тилида.— 1893-66

Ерниязов, К. Чабан Каршига Кенжебаев.

XXII. СОҒЛИҚНИ САҚЛАШ. МЕДИЦИНА 
ФАНЛАРИ

753. Жамолова, 3. М. Хотин-қизлар гигиенаси. Т., Ўз­
бекистон КП  М К  бирлашган нашриёти, 1966. 31 бет. 20 см. 
(ЎзСС Р «Билим» жамияти. № 31). 24.920 экз. 6 т.— 1883-66

Джамалова, 3. М. Гигиена женщины.

754. Рожкова, М. С. Овқатдан захарланиш, у нинг олдини 
олиш ва даволаш. Т., «Медицина», 1966. 26 бет. 20 см. 
(ЎзССР Соғлиқни сақлаш министрлиги. Р е сп. санитария мао­
рифи уйи). 15.000 экз. 4 т.— 1990-66

Рож кова, М. С. Пищевые отравления, их предупреждение и 
лечение.



XXIV. МАДАНИЯТ. МАОРИФ. ФАН

7. Умумий таълим макгаби

б . Ў қ и т и ш  м е т о д и к а с и

755. Орехов, Ф. А. Геометриядан график лаборатория ш -  
лари. VI—VII синф ўқитувчилари учун қўлланма. Т , 
«Ўқитувчи», 1966. 123 бет, расм. 20 см. 4.000 зкз. 24 т.— 1960-66

Орехов, Ф. А. Графические лабооаторные работы по гео­
метрии

в. Д а р с л и к л а р  ва д а р е л и к  қ ў л л а н м а л а р

756. Айимбетов, Қ., Абдихалыков, А. ҳам Бекмуратов, С. 
Адебият хрестоматиясы. 10 жыллык мектеплердинг 9-классла- 
ры ушын. Дузиўшилер: Қ. Айимбетов, А. Абдихалыков, С. 
Бекмуратов. 2- рет басыль^ы. Нокис. «Карақалпақстан», 
1966. 262 бет. 22 см. 6.000 экз. 35 т. Муқабаль!.— Қорақалпоқ 
тилида -1964-66

Айимбетов, К., Абдихалыков, А. и Бекмуратов, С. Хресто­
матия по литературе.

757. Барсуков, А. Н. Алгебра. 6—8 класслар ушын сабақ- 
лық. Рус тилиндеги 10-баспасына сайкес қарақлпақ тилинде
З-басылыуы. Ауыдарган О. Болешев. Нокис, «Нарақалпақ- 
стан», 1966. 286 бет, сызылма. 22 см. 12.000 экз. 36 т. М уқа­
баль!.— Қ орақалпоқ тилида.— 1963-66

Барсуков, А. Н. Алгебра.

758. Галикеев, X., Сейтназаров, Ж . ҳам Майоров, И. С. Ана 
тили. 3-класс ушын оқнў кита бы . 10-рет басылыфы. Нокис, 
«Қарақалпақстан», 1966. 304 бет, суўрет: 4 табақ суўрет. 22 
см. 8.000 экз. 35 т. Муқабалн.— Мукабада авт. жазылмаган.— 
Қорақалпоқ тилида,— 1888-66

Галикеев, X., Сейтназаров, Ж . и Майоров, И . С. Родная 
речь.

759. Ларичев, П. А. Алгебра маселелерининг жьшнағь1. 6— 
8 класслар ушын. Русша 18-басылыуына сайкес караҳалпах 
тилинде 7-рет басылыуы. Н окис, «Қарақалпақстан», 1966. 
375 бет, сызылма. 21 см. 7.000 экз. 35 т. Муқабалн.— Қора­
қалпоқ тилида.— 1889-66

Ларичев, П. А. Сборник задач по алгебре.

760. Мусаев, М. М. ва Ўрмонова, Р. К. Ўзбекистон С С Р 
тарихи. Ўрта мактабнинг 9— 10 синфлари учун ўқув қўлланиа- 
си. Т., «Ўқитувчи», 1966. 179 бет, расм. ва карг. 23 см.

9



140.000 экз. 24 т. Муқовали,—Муқовада авт. кўрсатилмаган.— 
1906-66

Мусаев, М. М. и Урманова, Р . К. И стория Узбекской ССР.
761. Новогородцева, Н. Н. ва Узоқова, М . Инглиз тили 

дарслиги. Саккиз йиллик мактабнинг 6 -синфи учун. 6 -нашри. 
Т., «Ўқитувчи», 1967. 167 бет, расм, 23 см. 30.000 экз. 20 т. 
Муқовали.— Муқовада авт. кўрсатилмаган.—Муқова сарлав- 
ҳаси: — 1962-66

Новогородцева, Н. Н. и Ўзакова, М. Учебник английского 
языка.

762. Рибккн, Н. Геометрия масалалар}! тўплами. Ўрта мак- 
таблар учун. Т., «Ўқитувчи», 1967. 22 см.

Қисм. 2. Стереометрия. 9 ва 10-синфлар. Русча 31 нашрпга 
мувофиқ 25-нашри. 90 бет, расм. 100.000 экз. 12 т. Муқова­
ли.— 1887-66

Рыбкин, Н. Сборник задач по геометрии.
763. Тригонометрия. 9— 10 класслардынг геометрия кўрш- 

на қосьшша материал. [Орта мектеп]. Нокис, «Қарақал­
пақстан», 1966. 87 бет, сызылма. 22 см. 5.000 экз. 8  т.— Қора­
қалпоқ тилида.— 1965-66

Китаптан альшған материаллар: С. И. Новоселов. «Триго­
нометрия» ҳам П. В. Стратилатов. «Тригонометрия бойынша 
меселелер жийнағн».

Тригонометрия.
764. Шаме, М. ва Қосимова, К. Узбек тили дарслиги. Сак­

киз йиллик мактабнинг 4-синфи учун. 6 -нашри. Т., «Ўқи­
тувчи», 1967. 96 бет, расм. 22 см. 240.000 экз. 10 т. Муқовали.— 
1992-66

Ш аме, М. и Касымова, К. Учебник узбекского языка.

XXV. ФИЛОЛОГИЯ. ТИЛШУ НОСЛИК
765. Саломов, Ғайбулла. Тил ва таржима. (Бадиий таржи- 

манинг умум фнлологик ва баъзи лингвистик масалалари). 
Т., «Фан», 1966. 383 бет, 23 см. (ЎзССР ФА. А. С. Пуш­
кин номидаги Тил ва адабиёт ин-ти). 2.000 экз. I с. 94 т. Муқо­
вали.— Библиогр. бет 367-382.— 1957-66

Салямов, Гайбулла. Язык и перевод.

XXVI. АД А Б И ЁТ111 УН О СЛ И К. БАД ИИЙ АДАБИЁТ.
ФОЛЬКЛОР

I. Адабиётшунослик
766. Иноғомшв, Р. Дили дилга пайванд. (Узбек — туркман 

адабий алоқаларига дойр). Т., Ўзбекистон КП  М К  бир-
10



лашган нашриёти, 1966. 39 бет, 20 см. (УзССР «Билим» жами­
яти, Л'г 33. Туркман адаоиёгн ва санъатининг Ўзбекистон!аги 
ўн кунлигига). 19.920 зкз. 6  т.— 1989-66

Инагамов, Р. Сердце к сердцу дорогу находит.

2. Бадиий адабиёт
У з б е к а д а б и ё т и

767. Навоий, Алишер. Асарлар Ун беш томлик. [Т., «Тош­
кент», нашриёти, 1966], 21 см. (Ў зС С Р Ф.А. А. С. Пушкин но­
мидаги Тил ва адабиёт ин-ти).

Т. 11. Л исонут-тайр. [Изоҳлар билан нашрга тайёрловчи 
ва сўнг сўзни ёзган Ш. Эшонхўжаев]. 238 бет. 10.000 э кз. 1 с. 
Муқовали,— 1903-66.

Навои, Алишер. Сочинения. Т. 11.

768. Озбек гурринглери. [Ред. коллегия: К. Султанов ҳам 
басқ.]. Нокис, «Карақалпақстан», 1966. 251 бет, 18 см.
2.000 экз. 56 т. Муқобальь— Қорақалпоқ тилида.— 1896-66

Узбекские рассказы.

769. Қаҳҳор, Абдулла. Ўтмишдан эртаклар. Саргузашт қис- 
са. Т., «Тошкент», нашриёти, 1966 149 бет, 16 см. (Октябрь 
революциясининг 50 йиллигига бағишланади). 60.000 экз..
22 т .— 1966-66

Каххар, Абдулла. Сказки о былом.

б. Р у с  а д а б и ё т и

770.Лермонтов, М . Ю. Қошқлар. Нокис, «Қарақалпақ­
стан», 1966. 45 бет. 17 см. 2.000 экз. 10 т.— Қорақалпок тили­
да.— 1891-66

Лермонтов, М. Ю. Стихи.

в. С С С Р д а г и  б о ш қ а  х а л қ л а р  а д а б и ё т и

771. Айний. Садриддин, Асарлар. Саккиз томлик. Т., 
«Тошкент» нашриёти, 1966. 21 см.

Т. 7. Эсдаликлар. Қисм 4. [Тожикчадан А . Ҳакимов тарзки- 
маси. Ш еърларни М. М уинзода таржима килган]. 311 бет.
10.000 экз. 88  т. Муқовали.— 1951-66

Айни, Садриддин. Собрания сочинений. Т. 7. Восполина- 
иия. Ч. 4.

772. Кўзларингга боққанда. Туркман тоирлари шеърлари.

П



ГТўпловчи: А. Ҳайидов]. Т., Бадиий адабиёт нашри­
ёти. 1966. 127 бет. 14 см. 8.000 з кз. 19 т — 1952-66 

Когда гляжу в твои глаза.

773. Хайратдийнов Қняс. Қ обьо термелери. [Соз олдын 
жазған Қ. Айымбетов]. Нокис, «Қарақалпақстан», 1966. 32 
бет. 15 см. 1.000 экз. 6 т.— Сыртта авт. жазылмаран.— Қора­
қалпоқ тилида.— 1894-66

Хайратдинов, Кыяс. Н апевы джырауа.

774. Қайьшназаров, Байнияз. Менинг бахытым. [Қоснқлар]. 
Нокис, «Қ а рақалпақстан», 1966. 124 бет. 15 см. 2.000 экз. 
30 т.— Қорақалпоқ тилида.— 1985-66

Каипназаров, Байнияз. Мое счастье.

г. Ч е т  эл  а д а б и ё т и

775. Жола. Қалдирғоч. [Эрон шоирасининг шеър ва поэма- 
лари. Форсчадан III. Шомуҳамедов таржимаси]. Т., 
«Тошкент» нашриёти, 1966. 78 бет, портр. 17 см. 10.000 экз. 
20 т.— 1953-66

Жалэ. Стихи.

776. Умарбеков, Улмас. Болгар қўшиклари. Ҳикоялар.
Т., «Тошкент» нашриёти, 1966. 59 бет, расм. 13 см. (Янги ҳи­
коялар). 15.000 экз. 5 т.— 1902-66

Умарбеков, Ульмас. Болгарские песни. Рассказы.

XXVII. БОЛАЛАР УЧУН АДАБИЁТ
2. Бадиий адабиёт

777. Волков, Александр. З умрад Шаҳар сеҳргари. [Эртак- 
Кичик ёшдаги болалар учун. К. Пўлат таржимаси. В . Акудин 
расмлари]. Т., «Еш  гвардия», 1966. 182 бет, расм.; 2 в. 
расм. 23 см. 30.000 экз. 61 т. М уқовали.— 1880-66

Волков, Александр. Волшебник изумрудного города.

778. Муслим. Илёс. Ойлар айтишувн. [Шеърлар]. Кичик 
ёшдаги болалар учун]. Р. Л евицкий расмлари.. Т., Ё ш 
гвардия», 1966. 16 бет, расм. 28 си. 30.000 экз. 25 т.— Облда 
авт: Ильяс М услим.— 1955-66

Муслим, Ильяс. Кто лучше?
779. Сулаймон, Й., Адаыбоев, Т. ва Мулламуҳамедов, А.

Биз саёҳатчилармяз. Ш еърлар. [Кичикёшдаги болалар учун.



М. Громико расмлари]. Т,, «Ёш гвардия», 1966. 67 бег, 
расм. 20 см. 30.000 экз, 17 т.— 1954-66

Сулайман, Й., Адашбаев, Т. и Мулламухамедов, А. Мы пу­
тешественники.

780. Уйғун. Баҳор ва мен. Шеърлар. [Кичик ёшдаги 5ола- 
лар учун. А. Венедиктов расмлари]. Т., «Еш  гвардия», 1966,
43 бет, расм. 20 см. 30.000 экз. 11 т. — 1896-66

Уйғун. Весна и я.

781. Ҳ икмат, Қудрат. Шамол ботир. Ш еърлар, поэмалар. 
[Кичик ёшдаги болалар учун. В. Кайдалов расмлари]. Т., 
«Ёщ гвардия», 1966. 61 бет, расм. 17 см. 45.000 экз. 13 г.— 
1878-66

Хикмат, Кудрат. Ветер богатырь.

XXVIII. САНЪАТ
4. Амалий санъат

782. Раҳимов, М. ва Ўрмонбеков, Д. Ҳамиша барҳаётсань- 
ат. [Узбек амалий-декоратив санъати]. Т., Ўзбекистон К П 
М К  бирлашган нашриёти, 1966. 38 бет, расм. 20 см. (УзССР 
«Билим» жамияти. №  3 1 ), 16.920 экз. 6  т.— 1956-66

Рахимов, М. и Урманбеков, Д. Вечно живое искусство.

XXIX. АТЕИЗМ. ФАН ВА ДИН. ДИН

783. Қорабоев, Қ . Табиат ва дин. Т., «Фан», 1966. 46 
бет, расм. 20 см. (Куч-билимда). 5.000 экз. 9 т.— 1897-66

Карабаев, К. Природа и религия.

ТИЛЛАР РУЙХАТИ
(Қорақалпоқ тилида нашр этилган китоблар)

727, 728, 732, 752, 756, 757, 758, 759, 763, 768, 770 , 773, 774 
Корақалп рус.— 749



ИСМЛАР кўрсатк и ч и г а  изох

И смлар кўрсаткичи «Китоб летолиси»да руйхатга олинган асарлар- 
никг барпо бўлимида иштирок қилган шахсларнинг фамилия ва ииициал- 
ларини ичига олади. Кўрсаткичда авторларнинг, соавгорларнинг, коммента- 
торларнииг, редакторларнииг, таржимонларниаг, рассомларнииг, кириш с$>з 
мақолалари, сўз боши, сўнг сўзларнкнг автсрлари ҳамда бошқа тилга 
олинган шахсларнинг исмлари қайд этнлади.

Булардан ташкари шахсларнинг Ҳаёт ва фаолиятига оид китобларнинг 
тартиб рақами кичик қавс ичида курсагкичга киригилади.

Кўрсаткичдаги фамилия ва инициаллар, умумий қоида тариқасида, 
«Кнтоб летописи»да қайд этилган тартнбда тузилади.

Бир хил фамилия ва инициалларга эга булган автор ва бошқа шахс- 
лар, кўрсаткичда бир исм остида бирлаштирилади.



ИСМлАР КЎРСАТКИЧИ

Ноябрь— 1966

Абдихальщов А. қорақалп. 756 
Абдуллаев А. 744 
Абдуллаев Р. 748 
Адашбоев Т. 779 
Айний С . 771
Айымбетов Қ. қорақалп. 756, 773 
Акудип В. 777 
Ахмедов Б. А. 731

Б

Барсуков А. Н. қорақалп. 757 
Бекжонов Р. 737, 744 
Бекмуратов С. қорақалп. 756. 
Бобохўжаев С. А. 745 
Болешев О. тарж. қорақалп. 757 
Браун В. (734)

В

В енедиктов А. 780 
Волков А. 777 
Воронцов Ю. В. 733

Г

Галикеев X. қорақалп. 758 
Громико М. 779

Д

Давлатшина А. Г . 741

А Е

Ерниязов К. қорақалп. 752 

Ж

Жамолова 3. М. 753 
Жола 775

И

Изимбетов Г. қоракалп. 732 
Иноғомов Р. 766

К

Кайдалов В. 781 
Кенжабаев Қ. қорақалп. (752) 
Косыгин А. Н. қорақалп. 728

Л

Ларичев П . А. қорақалп. 759 
Левицкий Р. 778 
Ленин В . И. 726
Лермонтов М. Ю. қорақалп. 770 
Лесняк А. 742

М
Мадер Ю . 734
Маноров И. С. қорақалп. 758 
А\ахсумов А. 7341 
Мауленов Н. қорақалп. (732) 
Мирбобоев М . 740 
Мишусатин Е . Н, Т43



Муинзода М. тарж. 77 (
М ул л амуҳамедов А. 779 

М усаев М . М  760 
М услим И . 778

Н

Н авоий А. 767 
Н овогородцева Н . Н . 761 
Новоселов С . И . қорақалп. 763

О

О дилов Қ. 751 
О рехов Ф. А . 755

П

П авлов Б. 738 

П ўл а т К. та р ж . 777 
П ўл а т Т. та рж . 734

Р

Раҳимов М . 782 

Рибкин Н. 762 
Рож кова М . С. 754

С

Саломов Ғ. 765 
Сейтназаров Ж . қорақалп. 758 
Стратилатов П . В. қорақалп. 763 

Сулаймон И . 779 
Султанов Қ. қорақалп. 768.

Т.

Терентьев А . П. 738 

Турсунхўж аев 3 . 750 
Турмуҳамедов Я. 730

Узоқова М.. ннглиз-ўзб. 761 

У й ғун  780 
Укарбеков 7. 776

4»

Федоров М  В . 743 

X

Хайратдинсв Қ. қорақалп. 773 

Ш

Ш ам с М . 764
Ш о м у х амедов Ш . тарж . 775 

У

Урмонбехов Д. 782 

Урмонова Р. К. 760

Э

Эйнштейн А. (737)
Э ш онхўж аев Ш . 767

Қ
Қ айьшназаров Б. қорақалп. 774 

Қ аҳҳор, А. 769 
Қорабсев, Қ . 783

Ғ

Ғуломов Я- Ғ. 731 

Ҳ
Ҳайндов А. 772 
Ҳалниова У. Ҳ. 747 

Ҳикмат Қ . 781
Хофиз Таниш  Б ухорий 731



II. КОММУНИСТИЧЕ СКАЯ ПАРТИЯ СО ВЕТСКОГО
СОЮЗА

2 Партийное строительство. Р уководство партийных 
организаций хозяйственным строительством, 

государственными и общественными организациями
1051. Калымбетов, Ж. Коммунистическая партия Узбеки­

стана в борьбе за развитие промышленности в годы Великой 
Отечественной войны. Т., «Фан», 1966. 174 с. 22 см. ( М -во 
высш. п сред. спец. образования УзССР. Ташк. гос. ун-т им.
В. И. Ленина). 500 экз. 89 к.— Библиогр.: с. 163— 173.—  
1913-66.

1052. Основы партийного строительства. (Учеб. пособие 
для системы парт, просвещения). Т., «Узбекистан», 1966. 
352 с. 22 см. (Отд. пропаганды и агитации Ц К  КП  Узбекиста­
на). 15.000 экз 72 к. В пер.— На 5-й с. авт.: В . Г. Ломоносов, 
Г. М. Орлов, М. М. Рахманкулов и др.— 1928-66.

3. Идеологическая работа
1053. Методика партийной пропаганды. Учеб. пособие для 

пропагандистов. [Редколлегия: В. Т. Сызранцев (отв. ред.) и 
др.] Т., «Узбекистан», 1966. 204 с. 20 см. 10.000 экз. 24 к.— 
Библиогр.: с. 200—203.— 1929-66

V. ФИЛОСОФИЯ 
ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИЕ УЧЕНИЯ

3. Логика. Психология
1054. Зимин, П. П. Вопросы психологии мышления в тру­

дах классиков русской философии X IX  в. Т., «Фан», 196*6. 
291 с. 22 см. (М-во просвещения УзССР. Науч.-исслед. ин-т 
пед. наук). 1.000 экз. 1 р. 51 к. В  пер.— 1846-66

2— 461 17



VI. ИСТОРИЯ

2. Вспомогательные исторические дисциплины. 

Археология. Этнография

1055. Гулямов, Я. Г., Исламов, У. н Аскаров, А. Первобыт­
ная культура и возникновение орошаемого з емледелия в ни­
зовьях Зарафшана. Под общ. ред. Я. Гулямова. Т., «Фан», 
1966. 267 с. с илл. и карт.; 3 л. илл. 27 см. (А Н  УзССР. Ин-т 
истории и археологии. [Труды Махандарьин. отряда Узбекист. 
археол. экспедиции АН УзССР. Кн 1.] 650 экз. 2 р. 20 к. В 
пер.— На пер. и корешке загл.: Первобытная культура в низо­
вьях Зарафшана.— Библиогр.: с. 257— 265.— 1912-66.

4. История СССР
1056. Б екназаров, Н. История развития Фрунзенского рай­

она г. Ташкента. 1936— 1964 гг. Т., «Фан», 1966. 66  с. с 
илл. 21 см. (М-во высш. и сред. спец. образования УзССР. 
Ташк. гос. пед. ин-т им. Низами) 650 экз. 30 к.— 1849-66

1057. Набиев, Р. Н. Ташкентское восстание 1847 г. и его со­
циально-экономические предпосылки. Т., «Фан», 1966. 80 
с. 21 см. 1.000 экз. 36 к.— 1927-66.

1058. Очерки истории Узбекской ССР (1956— 1965 гг.) 
[Ред. коллегия: Р. X. Аминова и др.] Т., «Фан», 1966. 233 
с. 22 см. (АН  УзССР . Ин-т истории и археологии). 3.000 экз.
1 р. 27 к. В  пер.— Авт. глав. Ш . Ш. Абдуллаев, Г. Р. Ризаев, 
К. А. Акилов и др.— 1911-66

1059. Узбекистан в годы Великой Отечественной войны 
(1941— 1945). [Отв. ред. Р. X. Аминова и Т. Д. Джураев].
Т., «Фан», 1966. 207 с. с илл. (АН  УзССР. Ин-т истории и ар­
хеологии). 1.000 экз. 1 р. 13 к. В  пер.— Авт. разделов: Н. Р. 
Ибрагимова, А. С. Казакова, В. У  Юсупов и др.— На корешке 
загл.: Узбекистан в Отечественной войне,— Библиогр., сост.
С. А. Годкина, с . 193-206.— 1844-66.

1060. Юлдаше*, М. Ю. К истории крестьян Хивы X IX  века. 
Т., «Фан», 1966. 136 с.; 10 п. факс. 22 см. (АН  УзССР. 
Ин-т востоковедения им. Бируни) 1.000 экз. 94 к. В пер.— 
Библиогр.: с. 133-135-1926-66

1К



VIII. МЕЖДУНАРОДНЫЕ ОТНОШЕНИЯ 
ПОЛИТИЧЕСКОЕ И ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕ НИЕ 

З АРУБ ЕЖНЫХ СТРА Н
1. Общие вопросы Внешняя политика СССР

1061. Тансыкбаева, С. И. и Кутина, М ИМ. Индия и Узбе­
кистан. (Экон. науч. и культурные связи 1950— 1965 гг.)
Т., «Узбекистан», 1966. 87 с. с илл. 20 см. 3.000 экз. 18 к — Ка 
обл. авт. не указаны, — 1858-66.

IX. КОММУНИСТИЧЕСКОЕ СТРОИТЕЛ ЬСТВО В СССР
3. Коммунистическое строительство и экономика союзных 

республик, областей, районов и городов
1062. Народное хозяйство Узбекской ССР... Стат. ежегод­

ник. Т., «Узбекистан», 1966. 22 см. (Центр, стат. упр. при 
Совете Министров УзССР).

...в 1965 г. 431 с. 5.000 экз. 1 р. 12 к. В  пер.— 1925-66

X. ПЛАНИРОВАНИЕ. СТАТИСТИКА. УЧЁТ.
ОРГАНИЗАЦИЯ И УПРАВЛЕНИЕ ПРОИЗВОДСТВОМ

1063. Ванчагов, А. М. и Бикбулатов, И. А. Разработка пла­
нов по комплексной механизации и автоматизации инженер­
ного и управленческого труда. Т., Ин-т науч.-техн. инфор­
мации и пропаганды УзССР, 1966. 9 с. 20 см. (Узб. респ. прав­
ление науч.-техн. о-ва машиностроит. пром-сти). 700 экз. 
Б. ц,— 1937-66

1064. Ванчагов, А. М. и Бикбулатов, И. А. Шифровка до­
кументации для обработки на счетно-перфорационных маши­
нах. (Из опыта машиностроит. предприятий). Т., Ин-т на­
уч.-техн. информации и пропаганды УзССР, 1966. 19 с. 20 см 
(Узб. респ. правление науч.-техн. о-ва машиностроит. пром- 
сти). 700 экз. 6 к.— 1938-66

XIII. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО
2. Государство и право СССР

1065. Убайдуллаев, Г. У. Организация и деятельность доб­
ровольных народных дружин в Узбекистане. [Преднсл. Г. А . 
Абдумаджндова]. Т., «Фан», 1966. 131 с. со схем. 22 си. АН 
ЎзССР. Ин-т философии и права). 2.000 экз. 70 к. В пер.— На 
пер. загл.: Организация и деятельность народных дружин Уз­
бекистана .—1845-66

19



1066. У головный кодекс Узбекской ССР. С  изм. и доп. нй 
1 июля 1966 г. Т., «Узбекистан», 1966. 269 с. 17 см. 10.000 
экз. 69 к. В  пер.— 1861-66

X IV. ВОЕННАЯ НАУКА ВОЕННОЕ ДЕЛО
1067. Кургузов. И П Кавалеры ордена Славы. [Очерки]. 

Т., «Еш гвардия», 1966. 111 с. с портр. 16 см. (На обл.: 
На страже Родины). 10.000 экз. 12 к,— 1918-66

XV. ЕСТЕСТВЕННЫ Е НАУКИ МАТЕМАТИКА
2 Физико-математические науки

1068. Физические свойства особо чистых металлов и полу­
проводников. [Сборник статей. Отв. ред. С. В. Стародуб­
цев]. Т., «Фан», 1966. 146 с. с илл. 22 см. (АН  УзССР. Физ,- 
техн. ин-т). 1.800 экз. 76 к.— Библиогр. в конце статей.— 
1930-66

4, Геолого-географические науки
1069. Вопросы минералогии, геохимии и технологии ми­

нерального сырья . [Сборник статей. Ред. коллегия: К - Л. Б а ­
баев (отв. ред.) и др.] Т., «Фан», 1966. 231 с. с илл. 22 см. 
(М-во геологии СССР. Среднеаз науч.-исслед. ин-т геологии и 
минер, сырья. Труды. Вып. 7). 650 экз. 1 р. 23 к. В  пер.— Биб­
лиогр. в конце статей.— 1060ж-66

1070. Гидрогеология и инженерная геология аридной зоны 
СССР. [Сборник статей. Ред. коллегия; Н. А. Кенесарин (отв. 
ред.) и др.] Т., «Фан», 1966. 26 см. (М-во геологии СССР. 
Ин-т гидрогеологии и инж. геологии).

Вып. 3. Вопросы гидрогеология и инженерной геологии Уз­
бекистана и сопредельных районов. 150 с. с черт. 650 экз. 
1 р. 27 к. В пер. —  1057 ж-6 6 .

1071. Минералогия и геохимия сульфидных месторождений 
Узбекистана. [Сборник статей. Ред. коллегия: А. С. Уклон­
ений (глав, ред.) и др.] Т., «Фан», 1966, 143 с. с илл. 27 см. 
(АН УзССР. Ин-т геологии и геофизики им. X. М. Абдуллаева. 
[Записки Узбекиет. отд.-ния ВМ О]). 650 экз. 1 р. 21 к. В пер.— 
Библиогр. в конце статей.— 1848-66.

5 Биологические науки.
1072. Бабаев, Т, В. Гликопротеиды. [Отв. ред. Я  X. Тура- 

кулов] Т., «Фан», 1966. 156 с. с илл. 25 си. (АН УзССР. Ин-т
20



зоологии и паразитологии. Ин-т краев, медицины). »̂50 зкз. 
92 к. В  пер.— Библиогр.: с 131— 155.— 1914-66

Кравченко, Л. К. Дикие винограды, ингродуцировакные 
Ботаническим садом АН УзССР. — Сад. 1083.

X V I. Т ЕХ Н И КА . П РО М Ы Ш Л ЕН Н О С Т Ь

1. Промышленность (общие вопросы)

1073. Методические рекомендации по организации и прове­
дению контроля за произюдственно-техническим обучением 
кадров на производстве. Т., Ин-т науч.-техн. информации 
и пропаганды УзССР , 1966. 7 с. 20 см. (Госком. Сове-а 
Министров УзССР по проф.-тех. образованию. Учеб.-метод, ка­
бинет). 550 экз. 2 к.— 1934-66

3. Строительное дело

Гидрогеология и инженерная геология аридной зоны СССР. 
В ып. 3 — См. 1070

1074.Шепченко, Н. П. Пневмонасосная установка в систе­
мах водоснабжения. Т., 1966. 17 с. с черт. 20 см. (М-во 
мелиорации и водного хоз-ва СССР. «Главсредазирсовхоз- 
строй». Проектно-технол. трест «Оргтехстрой»). 250 экз. 7 к.— 
1935-66.

4. Энергетика

1075. Развитие топливной промышленности Узбекистана. 
[Отв. ред. X. Г. Газизов и А. Г. Батыгин]. Т., «Фан», 1966. 
175 с. с граф. 22 см. (А Н  УзССР. И н-т экономики). 650 экз.
1 р. 3 к. В  пер.— Авт. глав.: К. М. К им, Н. П. Мунько, X. Г. 
Газизов и др.— Библиогр.: с. 171-174,

1076. Частотное регулирование скоростей электроприводов 
переменного тока с автоматическим управлением от вентил ь­
ных преобразователей. Под ред. М. 3. Хамудханова. Т., 
«Фан», 1966. 442 с. с илл. 23 см. (АН УзССР. Узб. науч.-исслед. 
ин-т энергетики и автоматики М-ва энергетики и электрифика­
ции С С С Р ). 2.000 экз. 2 р. 45 к. В пер. —  Перед загл. авт.: 
М. 3. Хамудханов, С. 3. Усманов, Н. М. Усманходжаев, М. А. 
Хусанов.— На корешке загл.: Частотное регулирование элек­
троприводов переменного тока.— Библиогр.: с. 422-439 (343 
назв.) — 1915-66.

2 1



8. Машиностроение и машиноведение. Пршооростроение

1077. Ш агиев, X . Технический прогресс — основа повыше­
ния производительности труда и эффективности производства. 
(Из опыта работы предприятий машиностроения и металлооб­
работки Ташкента). Т., Ин-т налч.-техи. информации и 
пропаганды УзССР, 1966. 48 с. с граф. 20 см. (Науч.-техн. о-во 
машиностроит. пром-сти. Узб. респ. правление. О-ва «Знание». 
Ташк. гор. организация). 2.000 экз. Б. ц .— 1936-66

10. Химическая промышленность

Вопросы минералогии, геохимии и технологии минерально­
го сырья.— См. 1069.

12. Легкая промышленность

1078. Методические указания и контрольные работы по 
курсу: «Экономика, организация и планирование производст­
ва». Для специальности: № 05102 «Оборудование и технология 
производства по первичной обработке текстильного сырья 
(хлопка)»  и Аг 1742 «Товароведение хлопка». Т., 1966. 36 
с. 20 см. (М -во высш. и сред. спец1, образования УзССР Учеб.- 
метод. кабинет). 500 экз. Б. ц. — В  конце текста авт.: Раскин 
И. И. и Худковский А. Б. — 1978-66

1079. Экономика, организация и планирование предприя­
тий шелковой промышленности. Программа, метод, указания 
и тематика контрольных работ для учащихся заочников сред, 
спец. учебн. заведений по специальности «Кокономотание и 
шелкокручение». Т., 1966. 47 с. 20 см. (М -во высш. и сред. 
спец. образования УзССР. Учеб.-метод. кабинет). 500 экз. 
Б. ц.— В ып. дан. сост.: Мухамедов М. М.— 1977-66

X V II. С ЕЛ Ь С К О Е  ХО ЗЯЙ СТВО

1. Общие вопросы. Колхозы. Совхозы

Положение об общественном бюро экономического анализа 
в колхозе и совхозе. — Текст парал. на каракалп. и рус. яз. — 
См. 749 узб.

3. Агробиология. Общее растениеводство. Почвоведение

* 1080. Биологические методы борьбы с вредителями сельско­
го, лесного хозяйства и карантинными сорняками. Материалы
I Всесоюз. межвузовской конференции. Самарканд. 20—25 окт. 
1966. [Редколлегия: М . А. Риш (отв. ред) и др.] Т., «Фан»,



1%б. 203 с. 21 см. (М-во высш. и сред. спец. образования 
УзССР. Саиарк. гос. ун-т им, Алишера Н авои). 1.000 экз. 5Бк — 
На обл. загл.: Биологическ ие методы борьбы с вредктеляии 
сельского хозяйства.— 1851-66

1081. Вопросы мелиорации, орошения, севооборотов к обра­
ботки почв. [Сборник статей. Отв. ред. В. М. Легостаев].
Т., «Фан», 1966. 246 с. с табл. 22 см. (М-во сел. хоз-ва СССР. 
Всесоюз. науч.-исслед. ин-т хлопководства. Труди. В ин. 
8 ). 700 экз. 1 р, 34 к. В пер.— Библиогр. в конце статей.— 
1059-66

1082. В опросы химии л физики почв в свете их геяезиса и 
повышения производительной способности. [Сборник статей. 
Отв. ред. Н. В. Кимберг]. Т., «Фан», 1966. 372 с. с илл.
22 см. (М-во сел. хоз-ва УзССР. Ин-т почвоведения. Тру­
ды. В ып. 5). 650 экз. 1 р. 88  к . В пер.— Библиогр. в  коние 
статей.— 1058 ж -66

4. Частное растениеводство

1083. Кравченко, Л. К. Дикие винограды, интродуцирован-
ные Ботаническим садом АН УзССР. Т., «Ф ан», 1966. 80 с. 
с илл. 22 см. (АН УзССР. Ботан. сад). 650 экз. 38 к.— Биб­
лиогр.: с. 76-79.— 1932-66

1084. Технологические карты по шелководству. Т., 1966.
44 с. 21 ХЗО см. (М-во сел. хоз-ва У зС С Р ). 2.030 экз. Б. ц. — 
1940-66 «оп»

х л о п о к
1085. Абдуллаев, А. А. и Омельченко, М. В . Формообразо­

вание при отдаленной гибридизации видов хлопчатника сек­
ции М а£ш 'Ьгас(ео1а1а. т., «Фан», 1966. 142 с. с илл. 22 см. 
(АН УзССР. Ин-т эксперим. биологии растений). 650 экз. 97 к. 
В пер. — На пер. и корешке загл.: Формообразование хлопчат­
ника. —  Библиогр.: с. 130-141.— 1850-66

1086. Р аев, Б. Г. и Вартанянц, А. В . Механизированная че­
канка хлопчатника. Г ., «Узбекистан», 1966. 52 с. с илл. 
20 см. 3.000 экз. 8 к. — 1916-66

5. Животноводство

1087. Технологические карты для коневодческих и верблю­
доводческих ферм. Т., 1966. 19 с. 22 см. (М-во сел. хоз-ва

23



У зС С Р ). 2.000 экз. Б. ц.— На обороте тит. л. сост.: Маркарьян 
Г. В  и Афанасьев А. П. —  1941-66 «оп».

1088. Тихонов, Г . 3. Разведение к роликов в Узбекистане. 
Т., «Узбекистан», 1966. 42 с. с илл. 20 см. 3.000 экз. 6 к. 1876­
66

X V II I  ТРАН СП О РТ. ТРА Н СП О Р ТН О Е 
М А Ш И Н О С ТРО ЕН И Е

2. Железнодорожный транспорт

1089. Поляков, В, П., Песвианидзе, Д. И. и Горбачева, В. Ф. 
Опыт борьбы с песчаными заносами на Среднеазиатской же­
лезной дороге. Т., Ин-т науч.-техн. информации и пропа­
ганды УзССР, 1966. 74 с. с илл ‘20 см. (Среднеаз. ж. д. ДНТИ. 
ДорНТО, Совет В О И Р ). 600 экз. 25 к ,— Библиогр.: с. 72-73 (20 
назв.)— '933-66

XIX. С В Я З Ь

1090. Список абонентов Кировской АТС [Ташкента]. Т., 
«Узбекистан», 1966. 22 с. 22 см. (М-во связи У зС СР). 1500 экз. 
14 к. — В  вып. дан. сост.: Козлова И. Г,— 1969-66.

х х и . ЗД РА В О О Х РА Н ЕН И Е . М ЕД И Ц И Н С К И Е  НАУКИ

1091. Ильинский, И. И. Селу —  доброкачественную питье­
вую воду. Т., «Медицина», 1966. 19 с. со схем. 20 см. 
(М-во здравоохранения УзССР. Респ. дом сан. просвещения).
15.000 экз. 3 к.— 1854-66

1092. Иоаннидис, Г. П. Злокачественные опухоли верхней 
челюсти. (Клиника и лечение). Т., «Медицина», 1966. 
151 с. с илл. 20 см. 2.000 экз. 49 к.— Библиогр.: с. 143-150.— 
1971-66

1093. М аксумов, Д. Н. и Агзамходжаев, И. А. Рентгено-ди- 
агностика заболеваний желчных путей. Т., «Медицина», 
1966. 116 с.; 14 л. илл. 23 см. 5.000 экз. 89 к. В  пер. — Библи­
огр.: с. 107— 116.— 1970-66

1094. Назыров, Г. Н. и Сосновский, С. И. Гигиена труда в 
химической промышленности Узбекистана. Т., «Медици­
на», 1966. 19 с. 20 см. (М-во здравоохранения УзССР. Респ. 
дом сан. просв ещения). 3.000 экз. 4 к.— 1855-66

1095. Рахматуллаев, А. Р. Глистные заболевания человека. 
Т., «Медицина», 1966. 12 с, 20 см. (М-во здравоохранения



УзССР. Ресн. дом сан. просвещения). 10.000 экз. 3 к.— 18!><)- 
66

1096. Серебряков, В А. Битва в степи. (Рассказ о лей но а 
ниозе). Т., «Медицина», 1966. 18 с. 20 см. (М-во з драво­
охранения УзССР. Респ. дом сан. просвещения) 3.000 экз.
4 к. — 1857-66

1097. Узбекский научно-исследовательский институт гема­
тологии и переливания крови. (Проспект). Т., «М едици­
на», 1966. 18 с. 20 см. (М-во здравоохранения УзССР...) 1.003 
экз. 5 к. — В вып. дан. сост. X. А. Хакимов.— 1974-66

1098. Узбекская респ. научная и научно-практическая  кон­
ференция по вопросам врачебно-трудовой экспертизы и трудо­
устройству^ инвалидов, 1-я Ташкент. 1966. Материалы... 
Т., «Медицина», 1966. 63 с.. 20 см. (М-во соц. обеспечения 
УзССР. М-во здравоохранения УзССР). 1.000 экз. 32 к.— 
1975-66

1099. Объединенная научно-практическая конференция аку­
шеров, гинекологов и педиатров, 1-я. Ташкент. 1966. Материа­
лы 1-й объединенной научно-практической конференции аку­
шеров, гинекологов и педиатров. Т., «Медицина», 1966.
94 с. 20 см. (М-во здравоохранения УзССР. Учен. мед. совет. 
Респ. о-во акушеров и гинекологов и Респ. о-во педиатров).
5.000 экз. 31 к,— 1973-66

1100. Флейшмахер, И. Б. Опыт работы коллектива Первой 
Ангренской городской больницы. Под ред. Л. Б. Шевелева. 
Т., «Медицина», 1966. 80 с. с илл. 20 см. (М-во здравоохране­
ния УзССР. Респ. дом сан. просвещения). 5.000 экз. 12 к.— 
1853-66

1101. Шамсиев, С. Ш. Клиническая электрокардиография 
у детей. Т., «Медицина», 1966. 219 с. с илл. 22  см, 5.000 
экз. 1 р. В  пер.— Библиогр.: с. 205-218.— 1852-66

1102. Электронаркоз в хирургии. Т., «Медицина», 1966. 
183 с. с илл. 22 см. 5.000 экз. 80 к. В пер.— Перед загл. авт.: 
М. И Кузин, Н. М. Ливендев, В. Д. Ж уковский, В. И. Сач­
ков.—Библиогр.: с. 172— 181.— 1972-66

X X III. Ф И З И Ч Е С К А Я  КУЛ ЬТ УРА . СПОРТ

1103. Суник, А. Б. На стадионах 4-х континентов. Т., 
«Ёш  гвардия», 1966. 152 с. с илл. 16 см. 15.000 экз. 26 к. 3 
пер.— 1835-66

25



X X IV . КУЛ ЬТУРА . П Р О С В ЕЩ ЕН И Е . Н АУКА

7. Общеобразовательная школа

б. М е т о д и к а  п р е п о д а в а н и я  
\У

1104. Из опыта работы учителей русского языка в узбек­
ской школе. Материалы V  респ. «Пед. чтений». Общ. ред. 
М. А. Хегая. Т., «Учитель», 1966. 63 с. с илл. 20 см. (Науч.- 
исслед. ин-т пед. наук М-ва просвещения УзС С Р). 4.000 экз.
10 к.— 1909-66

в. У ч е б н и к и  и у ч е б н ы е  п о с о б и я

1105. Спасская, Н. П. и Махмудова, С. М. Русский язык. 
Учебник для 4-го класса узб. восьмилет. школы. Изд. 7-с. 
Т., «Учитель», 1967. 192 с. с илл. 22 см. 230.000 экз. 18 к. В 
пер.— 1860-66

XXV. Ф И Л О Л О ГИ Я . Я З Ы К О З Н А Н И Е

1106. Фазылов, Э . Староузбекский язык. Т., «Ф ан», 
1966. 23 см. (АН  УзССР. Ин-т языка и литературы им. Пуш ­
кина).

1. Хорезмийские памятники X IV  века. [Отв. ред. Анд- 
раш Бодроглигети]. 651 с. 1.200 экз. 2 р. 62 к. В пер.— 1910-66

X XV I. Л И Т Е РА Т У Р О В ЕД ЕН И Е . Х У Д О Ж ЕС Т В ЕН Н А Я  
Л И ТЕРА Т УРА . Ф О Л Ь К Л О Р

2. Художественная литература

5. Р у с с к а я  л и т е р а т у р а

1107. Ардаматский, В. И. «Сатурн» почти не виден. По­
весть. Т., <Узбекистан», 1966. 655 с . с илл. 21 см. 300.000 
экз. (90 тыс.) 1 р. 13 к. В  гер.— 1931-66

1108. Кузьмина, Л. С кем ты, Борька? Повесть. Т., 
Изд. «Ташкент», 1966. 158 с. 15 см. 15.000 экз. 26 к. В  п е р -  
1920-66

1109. Полыковскнй, М. И. К онец Мадамин-бека, Записки о 
гражд. войне. [Илл .: Ю . Павлов и А. Циглинцев. Изд. 2-е, доп. 
Т.], Изд. «Ташкент», 1965. 254 с с клл. 17 см. 60.000 экз, 43 к. 
В пер.— 1919-66



XXVII . ЛИТЕР АТУР А ДЛЯ ДЕТЕЙ

1. О бщ ес т в е н н о -п о лит и че с ка я , н а у ч н о -п оп у л я р на я  и 
т е х н и ч е ска я  л и т е ра т ур а

1110 Шваб, Ю. М. Смекалистые на старт! [Сборник игр. 
Для детей. Илл. К. В оробьев]. Т., «Учитель», 1966. 54 с. 
с илл. 20 см. 20.000 экз. 7 к.— 1859-66

2. Художественная литература

1111. Зверев, М. Д. Приключения Букена. Невыдуи энные 
истории про птиц и животных. [Для детей. Илл.: Г. Ж ирнов]. 
Т., «Еш гвардия», 1966. 185 с. с илл. 21 см. 105.000 экз. 43 к. 
В пер.

Содерж.: Приключения Букена.— Кряк и Кря.—  Хозяйка 
небесных гор.— Синичкино новоселье.— 1984.-66.

1112. Хикмат, Кудрат. Ветер-богатырь. Стихи. Поэмы [Для 
детей. Пер. с узб. 3. Тумановой. Илл. А. Кайдалов]. Т ,, 
«Ёш гвардия», 1966, 125 с. с илл. 17 см. 75.000 экз. 30 к. В 
пер.— 1877-66.

X X V II I  И СКУССТВО

7. Кино. Ф отография

1113. Этапы большого пути. Рекоменд. список ки­
нофильмов. [Т., 1966]. 12 с. 24X10 см. (К  50-летию Совет­
ской власти). 5.000 экз. Б. ц.— 1995-66

А В Т О Р ЕФ Е РА Т Ы  Д И С С ЕРТА Ц И Й  

Исторические науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

1114. Ашуров, Р. Коммунистическая партия Узбекистана в 
борьбе за комплексную механизацию хлопководства в 1953— 
1961 гг. Т., 1966. 18 с. 20 см. (М-во высш. и сред. спец. 
образования УзССР. Таюк. гос. ун-т им. В. И , Леннна]. 
175 экз. Б. ц..— 1942-66

1115. Исраилов, П . К олхозное крестьянство Узбекист ана в 
борьбе за развитие сельского хозяйства (1951-1958 гг.). (По 
материал ам Ферган. обл.). Т., 1966. 27 с. 22 см. (АН 
ЎзССР. Ин-г ист ории и археологии). 250 экз. Б. ц,— 1870-56



П16. Казанчанц, П. Т. Борьба за создание и развитие но­
вой школы в советском Туркестане (1917— 1924 гг.). Са­
марканд, 1966. 22 с. 22 см. (М-во высш. и сред. спец. образо­
вания УзССР. Ташк. гос. ун т  нм. В . И. Ленина). 250 экз. 
Б. ц,— 1923-66

Экономические науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

1117. Исаков, А. Методика исчисления себестоимости про­
дукции в хлопководческих колхозах и пути ее совершенство­
вания. Т., 1966. 16 с. 22 см. (М-во высш. и сред. спец. об­
разования УзС СР. Ташк. ин-т нар. хоз-ва). 250 зкз, Б. ц.— 
1869-66

1118. Мадалиев, Н. Развитие и совершенствование меж­
колхозных производственно-экономических связей, (По мате­
риалам Тадж. С С Р). Т., 1966. 23 с. 20 см. (М-во высш. 
и сред. спец. образования УзССР. Ташк. ин-т нар. хоз-ва). 
250 экз. Б. ц.— 1871-66

1119. Шпейзер, Г. Г. Некоторые вопросы экономики поле- 
пого кормопроизводства. (На материалах хозяйств Чимкент­
ской обл. КазССР). Т., 1966. 22 с. 20 см. (М-во высш. и 
сред. спец. образования УзССР. Ташк. ин-т нар. хоз-ва). 175 
зкз. Б. ц.— 1950—66

Химические науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

1120. Асатов, И. А. В ыделение и исследование нептидов, 
щелочных белков и альбуминов семян маша, сои и некоторых 
бобовых. Т., 1966. 16 с. 20 си. (Ташк. гос. ун-т им. В. И. 
Ленина). 175 экз. Б. ц.— 1864-66

1121. Волочкович, М. А. Получение олигомерных и моно­
мерных продуктов из лигнина хлопковой шелухи методом гид- 
рогенолиза. Т., 1966. 16 с. 21 см. (М-во высш. и сред. спец. 
образования УзССР. Ташк. политехи, ин-т). 225 экз. Б. ц.— 
1981-66

1122. Семенова, Л . Н. Синтез и исследование свойств поли­
меров некоторые ингаконатов и сополимеров их с акрилонит- 
рином. Т., 1966. 16 с. 20 см. (АН ЎзССР. Объедин. учен, 
совет по хим. наукам Отд-ния хим.-гехнол. и биол. наук). 150 
экз. Б. ц.— 1946-66



Н а  с г е п е н !  к а н д и д а т а  н а у к

1123. Дорофеев, В. М. Селекция сортов хлопчатника для 
районов Бухарской области. Самарканд, 1966. 19 с. 20си. 
(Самарк, гос. ун-т им. Алишера Навои). 200 экз. Б. ц.— 186$- 
66

1124. Огай, Д. К. Действие ультрафиолетовых лучей на об­
мен веществ 51г. <ИасеШас11$ (производственного штамма 13). 
Т., 1966. 26 с . 20 см. (АН  УзССР. Объедин. учен, совет то бо­
таническому профилю (Отд-ния биол. на^к). 175 экз. Б  и.—■ 
1873-66

1125. Шарипова, Д. Д. Участие кишечника в регуляции 
водно-солевого обмена организма при различных температур­
ных условиях. Т., 1966. 25 с. 22 см. (АН УзССР. О бъедия. 
учен, совет по зоологич. профилю Отд-ния биол. наук). 150 
экз. Б. ц.— 1949-66

1126. Штамберг, О. П . Влияние ташкентской минеральной 
воды на внешнесекреторную функцию поджелудочной железы. 
(Эксперим.-физиол. исследование). Т., 1966. 20 с. 22 см. 
(Ташк. гос. ун-т им. В. И. Ленина). 350 экз. Б. ц — 1983-66

Технические науки

Н а  с т е п е н ь  д о к т о р а  н а у к

1127. Умаров, Г. Я. Исследование концентратов солнечной 
энергии на основе пленочных и твердых отражающих поверх­
ностей. Т., «Фан», 1966. 39 с. 22 см. (АН УзССР. Физ. 
техн. ин-т) 200 экз Б. ц.— Библиогр. в конце текста: с. 38— 
39-1922-66

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

1128. Бединер, Л . Д. Исследование планетарно-винтовой 
передачи с параллельными осями и переменно-постоянным пе­
редаточным отношением. Т.. 1966. 17с. 20см. (М-во высш. 
и сред. спец. образования УзССР. Ташк. политехи, ин-т). 225 
экз. Б. ц.— 1865-66

Биологические науки

(»П



С е л ь с к о хозя й с т в енны е  н а у к и

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

1129. Есалиев, О. Методы создания овец новой породной 
группы ю ж ноказахский меринос в Чимкентской области. На 
примере совхоза «Куюк»). Т., 1966. 24 с. 20 см. (М-во 
сел. хоз-ва СССР. Ташк. с.-х. ин-т), 330 экз. Б. ц’.— 1945-66

1130. Мирзамбетов, Д. М. Состав и дозы припосевного удоб­
рения для кукурузы на пойменно-аллювиальных почвах К а ­
ракалпакии. Т., 1966. 16 с. 20 см. (М-во сел. хоз-ва СССР. 
Ташк. с.-х. ин-т). 250 экз. Б. ц.— 1872-66

1131. Панфилова, Л. А. Применение минеральных удобре­
ний под горох на орошаемых гидроморфных почвах Ташкент­
ской области. Т., 1966. 27 с. 20 см. (М-во с.-х. СССР. 
Ташк. с.-х. ин-т). 275 экз. Б. ц. 1874-66

1132. Ходжаев, О. Г. Пути повышения однородности коко­
нов тутового шелкопряда. Т., 1966. 27 с. 20 см. (М-во 
сел. хоз-ва СССР. Ташк. с.-х. ин-т). 150 экз. Б. ц.— 1948-66

Медицинские науки

Н а  с т е п е н ь к а н д и д а т а  н а у к

1133. Байбекова, Э. М. Посттравматическая регенерация 
слизистой желудка крыс и влияние на нее ионизирующей ра­
диации. Т., 1966. 20 с. 22 см. (М-во здравоохранения 
УзССР. Ташк. мед. ин-т). 350 экз. Б. и.— 1980-66

1134. Бектурдиев, X. Гемопоэтические факторы (кобальт, 
гастромукопротеин, эритропоэтины) при некоторых хрониче­
ских заболеваниях желудочно-кишечного тракта. Т., 1966. 
23 с. 22 см. (М-во здравоохранения УзССР. Ташк. гос. мед. 
ин-т). 350 экз. Б. ц.— 1866-66

1135. Вахабов, А. А. Сравнительное фармакологическое ис­
следование некоторых четвертичных Н-алкильных производ­
ных алкалоида винкаяина. Т., 1966. 19 с. 22 см. (М-во 
здравоохранения УзССР. Ташк. гос. мед. ин-т). 350 экз. 
Б. ц,— 1867-66

1136. Гамиянц, С. А. Некоторые особенности атеросклероза 
у жителей Самаркандской области УзССР. (Стат., планиметр, 
и гистохим. исследование). Т., 1966. 16 с. 23 см. (Ташк. 
гос. мед. ин-т). 350 экз. Б . ц.— 1943-66



1137. Гольева, И. В. Материалы к сценке влияния некото­
рых производственных факторов на состояние верхних дыха­
тельных путей рабочих Ташкентской кенафной прядильно­
ткацкой фабрики. Т., 1966. 16 с. 20см. (М-во здравоохра­
нения У зССР. Ташк. гос. мед. ин-т). 330 экз. Б. ц.— 1944-65

1138. Коровкина, Г. В. Характеристика растворимого анти­
гена коклюшной палочки, полученного методом сахарозной 
экстракции. Т., 1966. 17 с. 22 см. (М-во здравоохранения 
У.*ССР. Ташк. гос. мед. ип-т). 350 экз. Б. ц.— 1982-66

1139. Сеттаров, И. А. Сравнительное изучение близнецов 
по материалам Ферганской долины. Т., 1966. 18 с. 20 см 
(М-во здравоохранения У зССР. Ташк гос. мед. ин-т). 350 
экз. Б. ц.— 1921-66

1140. Сиротинский, М. Н. Здравоохранение Ташкентской 
области и перспективы его развития. Т., 1966. 17 с. 22 см. 
(Ин-т здравоохранения и истории медицины. М-во здравоохра­
нения УзССР. Госплан УзССР). 350 экз. Б. ц,— 1947-66

1141. Эхсанова, Д. Динамика клинической картины шизо­
френии у подростков под влиянием инсулинотерапии в комби­
нации с аминазином. Т., 1966. 16 с. 22 см. (Ташк. гос. мед. 
ин-т). 350 экз. Б. ц.— 1863-66

1142. Юсупова, С. А. Обмен кобальта в организме бере­
менных, больных гипохромной анемией. Т., 1966. 26 с. 
20 см. (М-во здравоохранения СССР. Ташк. ин-т усовершен­
ствования врачей). 400 экз. Б. ц.— 1875-66

Филологические науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

1143. Арипов, К. Ш. Роль и значение периодической печа­
ти в становлении и развитии узбекской советской литературы 
(1917— 1929 гг.) Самарканд, 1966. 25 с. 22 см. (М-во 
высш. и сред. спец. образования УзССР. Самарк. гос. ун-т 
им. Алишера Навои). 250 экз. Б. ц.—  1862-66

1144. Аскаров, С. Фольклорные традиции в узбекской со ­
ветской поэзии двадцатых годов. Т., 1966. 28 с. 22 см. 
(АН  УзССР. Ин-т языка и литературы им. А. С. Пушкина), 
250 экз. Б. ц.— 1968-66



ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ*)

Абдуллаев А. А. 108!> 
Абдуллаев Ш. Ш. 1058 
Абдумаджидова Г. А. 1065 
Агзамходжаев И. А. 1093 
Акилов К. А. 1058 
Аминова Р. X. 1058, 1059 
Ардаматский В. И. 1107 
Арипов К. Ш. 1143 
Асатов И. А. 1120 
Аскаров А. 1055 
Аскаров С. 1114 
Афанасьев А . П 1087 
Ашуров Р. 1114

Б

Бабаев К. Л. 1069 
Бабаев Т. В. 1072 
Байбекова Э. М. 1133 
Батыгин А. Г. 1075 
Бединер Л. Д. 1128 
Бекназаров Н. Ю5<5 
Бектурдиев X. 1134 
Бикбулатов И. А. 1063, 1064 
Бодроглигети Андраш 1106

В

Ванчагов А. М. 1063, 1064 
Вартанянц А. В. 1Э86 
Вахабов А. А. 1135 
Волочкович М. А. 1121 
Воробьев К. 1110

А

ноябрь 1966 г.

Г
Газизов X. Г. 1075 
Гамиянц, С. А. 1136 
Годкина С. А. 1059 
Гольева И. В . 1137 
Горбачева В. Ф . 1089 
Гулямов Я. Г. 1055

Д

Джураев Т. Д. 1059 
Дорофеев В. М. 1123

Е

Есадиев О. 1129 

Ж
Жирнов Г. 1111 
Жуковский В. Д. 1102

3
Зверев М. Д. 1111 
Зимин П. П. 1054

И

Ибрагимова Н. Р. 1059 
Ильинский И. И. 1091 
Иоаннидис Г. П. 1092 
Исаков А  1117 
Исламов У . 1055 
Исраилов П . 1115

*) Номера, относящиеся к фамилиям лиц отраженных по признаку 
персоналии, приводятся в круглых скоэках.



к
Казакова А. С, 1059 
Қаэанчанц П . Т. 1116 
К алымбетов Ж . 1051 
Кенесарин Н. А. 1070 
Ким К. М. 1075 
Кимберг Н. В  1082 
Козлова И . Г. 1090 
Коровкина Г. В. 1138 
Кравченко Л. К  1083 
Кузин М. И . 1102 
Кузьмина Л. 1108 
Кўргузов И . П. 1067 
Кутина М . М . 1061

Л

Леғостаев В. М. 1081 
Ливонцев Н. М. 1102 
Ломоносов В. Г. 1052

М

Мадалиев Н. 1118 
Максумов Д. Н. 1093 
Маркарьян Г. В. 1087 
Махмудова С. М. 1105 
Мирзамбетов Д. М. ИЗО 
Мунько Н. П. 1075 
Мухамедов М. М. 1079

Н.

Набиев Р. Н. 1057 
Назыров Г. Н. 1094

О

Огай Д. Қ. 1124 
Омельченко М. В. 1085 
Орлов Г. М. 1052

П

Павлов Ю . 1109 
Панфилова Л. А. 1131 
Песви анидзе Д. И. 1089

Полыковский Л\ И. 1109 
Поляков В. П . 1089

Р

Р аев Б. Г . 1086 
Ра скин И. И 1078 
Рахманкулов М. М. 1052 
Рахматуллаев А. Р. 1095 
Ризаев Г. Р. 1058

С

Сачков В. И 1102 
Семенова Л. Н. 1122 
Серебряков В. А. 1095 
Сеттаров И. А. 1139 
Сиротикский М . Н. 1140 
Сосновский С. И. 1094 
Спасская Н. П. 1105 
Стародубцев С. В. 1068 
Суник А. Б. 1103 
Сызранцев В  Т. 1053

Т

Тансыкбаева С. И. 1061 
Тихонов Г. 3. 1088 
Туманова 3. 1112 
Туракулов Я X. 1072

У

Убайдуллаев Г. У. 1065

Уклонений А. С. 1071 
Умаров Г. Я. 1127 
Усманов С. 3. Ю75 
Усманходжаев Н. М. 1076 

ф

Фазы.юв Э. 1106 
Флейшма.хер И. Б. 1100

X
Хакимов X. А. 109Г

3 -4 6 1



Хамудханов М. 3. 1076 
Хегай М . А  1104 
Хикмат, Кудрат 1112 
Ходжаев О. Г. 1132 
Худковский А. Б. 1078 
Хусанов М. А . 1076 

Ц

Циглннцев А. 1109 

Ш

Шагиев X. 1077 
Шамсиев С. Ш. 1101 
Шарипова Д. Д. 1125

Шваб Ю. М . 1110 
Шевелев Л. Б. 1100 
Шепченко Н. П. 1074 
Ш пейзер I'. Г. 1119 
Штамберт О. П. 1126

э
Эхсанова Д. 1141 

Ю

Юлдашев М. Ю. 1060 
Юсупов В. У. 1059 
Юсупова С. А. 1142



Составили: М. М. Баишева,
Л . П. Дер как 

Ответ, редактор М. X . Карцева 
Гехн редактор В . Диярова

Сдано в набор 10.11-1967 г. Подписано в печать 29У-1967 г. Ф ормат 
бумаги 60Х90'/16. Объе^г 1,125 физ. я. печ. л. 2,25. Тираж 800.

Типография № 7 Государственного комит ета Совета М инистров УзССР 
по печати, г. Ташкент, ул. Хорезмская, 9. Зак №  461.


